
 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 

Servizio spesa comune 

Viale Trento, 69, 09123 CAGLIARI – PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

1/3 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: Indizione di una consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016, 

finalizzata all'indizione di una procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la 

fornitura di mezzi antincendio, da destinarsi all’Agenzia Forestas. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme 

sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per 

ciascuna regione; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che recita: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 

Servizio spesa comune 

2/3 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO  l’art.66 del citato D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 rubricato “Consultazioni preliminari di 

mercato”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 2017, 

n.52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 103 del 24 ottobre 2019, recante 

“Razionalizzazione dell’assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale sono 

state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio spesa 

comune della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza (CRC RAS); 

DATO ATTO che la sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, 

comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della 

Sardegna, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, e che non sussistono, in capo alla stessa situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota dell’Agenzia Forestas acquisita al protocollo col. n. 8592 del 03.11.2022, con la 

quale si chiede alla CRC la disponibilità all’espletamento della procedura di gara per 

l’approvvigionamento di mezzi (pick up e autocarri) per l’attività di antincendio, 

protezione civile e altre funzioni istituzionali; 

VISTA altresì la nota della medesima Agenzia acquisita al protocollo col n. 8976 del 

16.11.2022, con la quale vengono trasmesse le schede tecniche relative ai mezzi in 

argomento; 

VISTA la nota di riscontro della CRC con la quale si conferma la disponibilità all’espletamento 

della procedura di gara in oggetto; 

CONSIDERATO che la complessità e le condizioni della procedura di gara rendono opportuno indire una 

consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata 



 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 

Servizio spesa comune 

3/3 

all'indizione di una procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la per la fornitura 

di mezzi speciali per l’attività di antincendio, protezione civile e altre funzioni istituzionali, 

da destinarsi all’Agenzia Forestas; 

RICHIAMATA la delibera ANAC, n. 161 del 6 marzo 2019, concernente “Linee guida n. 14 - Indicazioni 

sulle consultazioni preliminari di mercato”; 

VISTI i seguenti documenti: 

• Avviso di preinformazione GUUE; 

• Avviso di consultazione preliminare di mercato; 

RITENUTO di dover pubblicare la procedura in argomento: 

• sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna 

www.regione.sardegna.it e www.sardegnacat.it; 

• sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) di indire una consultazione preliminare di mercato, ex art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016, 

finalizzata all'indizione di una procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la 

fornitura di mezzi speciali per l’attività di antincendio, protezione civile e altre funzioni 

istituzionali, da destinarsi all’Agenzia Forestas; 

Art. 2) Di approvare i seguenti documenti: 

• Avviso di preinformazione GUUE; 

• Avviso di consultazione preliminare di mercato; 

Art. 3) Di pubblicare la procedura: 

• sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it e 

www.sardegnacat.it; 

• sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. 

 

Il Direttore del Servizio 

Gabriella Mariani 




		2022-11-17T14:28:31+0100


		2022-11-17T14:28:34+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




